
M í

A s a m b l e a  L e g is l a t iv a  
D epartamental del Beni

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 009/2019-2020
26 de junio de 2019

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 3607 de 27 de 
junio de 2018, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento 
de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, la solicitud de 
Modificación Presupuestaria formulada por el Oficial Mayor Administrativo 
y Financiero del Órgano Legislativo Departamental de fecha 26 de junio de 
2019, y.

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 
de la Ley Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” señalan 
que el Gobierno Autónomo Departamental se encuentra constituido por 
una Asamblea Legislativa Departamental, con facultad deliberativa, 
ñscalizadora y legislativa en el ámbito de sus competencias, y por un 
Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 3607, de 27 de junio de 2018, establece los 
procedimientos para elaborar, presentar, aprobar y registrar las 
modificaciones presupuestarias en el Presupuesto General del Estado.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la 
Asamblea Legislativa Departamental señala que el Pleno tiene entre sus 
atribuciones la de aprobar y modificar el presupuesto del Órgano Ejecutivo 
Departamental.

CONSIDERANDO:

Que, en fecha 26 de junio de 2019 el Oficial Mayor Administrativo y 
Financiero de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni remitió y 
presento al Pleno Legislativo la solicitud de Modificación al Presupuesto del

Calle/ 9 de abril entre Av. Bolívar y Félix Pinto. Teléfono 346 - 28983 - Telefa



A samblea Legislativa
D epartamental del Beni

Gobierno Autónomo Departamental Gestión 2019, del Órgano Legislativo 
Departamental, por Traspasos Presupuestarios Intrainstitucionales e 
Intraprograma, al interior del Programa: "Fortalecimiento Legislativo 
Asamblea Dptal." Cat. Prog. 16 -  0 -  088, con Fuente de Financiamiento 
20 - 220 "Regalías", desde distintas partidas presupuestarias hacia 
partidas que garantizan el normal funcionamiento manera temporal, por 
el monto de Bs. 830.100.- (Ochocientos Treinta Mil Cien 00/100 
Bolivianos), distribuidos conforme se detalla en el cuadro de la 
modificación presupuestaria solicitada.

CONSIDERANDO:

Que, la modificación presupuestaria planteada no obstaculiza el 
cumplimiento de los objetivos de gestión del Gobierno Autónomo 
Departamental del Beni, no genera obligaciones o deudas por las 
reasignaciones efectuadas, no compromete el pago de obligaciones 
previstas en el POA 2019 y no vulnera ninguna disposición legal vigente en 
el país.

Que, en la Sesión ordinaria N° 009/2019-2020 de fecha 26 de junio de 
2019, el Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, aprobó 
por unanimidad de votos y con dispensación de tramite la modificación 
presupuestaria solicitada por el Oficial Mayor Administrativo y Financiero 
de la Asamblea Legislativa Departamental, por lo que corresponde dictar la 
presente Resolución.

POR TANTO,

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE 
SUS ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR la Modificación al Presupuesto del 
Gobierno Autónomo Departamental Gestión 2019, del Órgano Legislativo 
Departamental, por Traspasos Presupuestarios Intrainstitucionales e



A samblea Legislativa
D epartamental del Beni

Intraprograma, al interior del Programa: “Fortalecimiento Legislativo 
Asamblea Dptal." Cat. Prog. 16 -  0 -  088, con Fuente de Financiamiento 
20 - 220 "Regalías", desde distintas partidas presupuestarias hacia 
partidas que garantizan el normal funcionamiento manera temporal, por 
el monto de Bs. 830.100.- (Ochocientos Treinta Mil Cien 00/100 
Bolivianos), distribuidos conforme se detalla en el cuadro de la 
modificación presupuestaria solicitada.

ARTÍCULO SEGUNDO: Forma parte indisoluble de la presente Resolución, 
el cuadro de distribución (DE: A:) de la modificación presupuestaria 
aprobada.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental 
del Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los Veintiséis (26) días 
del mes de junio de dos mil diecinueve años.

Calle/ 9 de abril entre Av. Bolívar y Félix Pinto. Teléfono 346 - 28983 - Telefax 346



ANEXO N° 1
PRIMERA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTiTUCIONAL GESTIÓN 2019 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI 
(Expresado en bolivianos)

DE: ORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DPT AL.
ENT DA UE PRO PROY ACT FINFU

M
FTE ORG PARTIDA ET DESCRIPCION DE PARTIDAS MONTO Bs.

2 2 16 00 88 1.1.1 20 220 15400 Otras Previsiones 580,100.00
22210 Viáticos por viaje al interior del pais 25,000.00
22500 Seguros 10,000.00
21200 Energía Eléctrica 40,000.00
21400 Telefonía 30,000.00
22600 Transporte de Personal 20,000.00
23100 Alquiler Inmueble 80,000.00
23400 Otros Alquileres 10,000.00
25700 Capacitación de Personal 5,000,00
32200 Productos de Artes Gráficas 5,000.00
32300 Libros manuales y revistas 5,000.00
34110 Combustible Lubricantes y sus 15,000.00
34500 Productos no metálicos y Plásticos 5,000.00

TOTAL GENERAL 830,100.00

A: FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DPT AL.
ENT DA UE PRO

G PROY ACT FINFU
N FTE ORG PARTIDA ET DESCRIPCION DE PARTIDAS MONTO Bs.

11600 Asignaciones Familiares 208,000.00
21300 Aua 2,100.00

908 2 2 16 00 88 1.1.1 20 220 22110 Pasajes al interior del País 86,000.00
25220 Consultores Individual de Linea 373,000.00
22220 Viáticos x viaje al exterior del País 31,000.00
24120 Manty Reparación de Vehículos y 22,000,00
26200 Gastos Judsiciales 10,000.00
32500 Periódicos 20,000.00
39100 Material de Limpieza e Higiene 33,000.00
39500 Utiles de Escritorio y Oficinas 45,000.00

TOTAL GENERAL 830,100.00?

Trinidad, 24 Junio 2019

OFIC IAL MAYOR ADMINISTRATE 
Y FINANCIERO 

Y RESPONSABLE ADM INISTRATIVA
DE L ~  ~ J ~ ,7 .3 L E A  -  . . 'A - .


